ICS 91.140
CCS P45
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB XXXXX—20XX
燃气用具连接用橡胶复合软管
Compounded rubber hose for the connection of gas appliance
在提交反馈意见时，请将您知道的相关专利连同支持性文件一并附上。
（制定征求意见稿）

                                燃气类别（天然气和液化石油气TY、人工煤气R）
                                燃气用具连接用橡胶复合软管(RLX)
示例：公称内径 9.5 mm的天然气用具连接用橡胶复合软管型号表示为：RLX-TY-9.5。
5 外观、结构、尺寸和材料
5.1 外观
软管表面应光滑、清洁，不应有明显的伤痕、色斑、裂纹，无可见气泡、杂质、海绵状等影响使用
的缺陷，表面文字和标志应清晰可见。
5.2 结构、尺寸与公差
5.2.1 软管的结构为单层或多层结构。
5.2.2 软管尺寸与公差应符合表 1的规定。
表1 软管尺寸与公差
序号
公称内径
mm
内径与公差
mm
壁厚
mm
1 9.0 9.0±0.4 ≥3.0
2 9.5 9.4±0.4 ≥3.0
3 13.0 12.7±0.5 ≥3.5
注：如果软管外部增加保护层，壁厚不应小于2.0 mm。
GB XXXXX—20XX
3
5.3 材料
5.3.1 软管内层材料应与燃气类别相匹配，外层材料应与厨房环境条件相适应。
5.3.2 软管材料及配料不应随使用时间的延长而出现引起燃烧器火孔堵塞的析出物。
5.3.3 软管材料及配料不应随使用时间的延长而释放影响环境及人身健康的挥发物。
5.3.4 软管的材料应符合表 2的规定。
6 技术要求
6.1 材料性能
软管材料性能应符合表2的规定。
表2 软管材料性能
序号 项    目 要    求
1 内层 耐燃气性能/% 质量变化率≤20
2
软管各层
拉伸强度/MPa ≥12
3 拉断伸长率/% ≥330
4 硬度/HA 55～80
5 热空气老化性能（（70±1）℃，96 h））/%
拉伸强度变化率≤20
拉断伸长率变化率≤20
6.2 橡胶各层剥离强度
在（25±2.5） mm/min的速度条件下,软管橡胶各层之间的剥离强度不应小于1.2 kN/m。
6.3 气密性
在100 kPa的压力条件下，软管应无可见泄漏。
6.4 耐压性
在200 kPa的压力条件下，软管不应有破损、渗漏。
6.5 耐燃气透过性能
在60 kPa压力条件下,公称内径9.0 mm和9.5 mm的软管燃气透过量不应大于5 mL/h，公称内径13.0 mm
的软管燃气透过量不应大于7 mL/h。
6.6 耐液体性能
软管外层耐液体性能应符合表3的规定。
GB XXXXX—20XX
4
表3 软管耐液体性能
序号 项    目 质量变化率
1 耐洗涤剂 ≤5%
2 耐高温食用油 ≤3%
3 耐食用油 ≤3%
4 耐食醋 ≤5%
5 耐肥皂液 ≤5%
6.7 耐燃烧性
持续燃烧时间不应超过5 s。
6.8 弯曲性能
在弯曲半径为5倍公称内径的状态下，软管弯曲部分最小外径不应小于0.9倍直管状态平均外径。
6.9 低温性能
6.9.1 低温弯曲
在（-25±2）℃的温度条件下弯曲软管，弯曲半径为5倍软管公称内径，软管应无龟裂或破裂，且
气密性应符合6.3的规定。
6.9.2 低温扭转
在（-25±2）℃的温度条件下扭转软管，扭转幅度不小于90°，软管应无龟裂或破裂，且气密性应